Ultimum urbis clarissimae nomen, antequam in Thessalonicam abiret, est *Therme* (*Θέρμη*), s. *Therma* (*Θέρμα*); quae posterior forma soli Aeschini oratori deberi videtur, qui oratione de falsa legatione 31, 36 (211 sq. Reisk.), ἀληφότεος δὲ, ait, Ἀνθιμούντα καὶ Θέρμαν καὶ Στρέψαν καὶ ἄλλ' ἄλλα χωρία: qui ceperat *Anthimuntam, Thermam, Strepsam atque alia quaedam loca* (sermo est de Pausania Macedone, qui mortuo Perdica, Philippi, Alexandri, Perdicae patre, regnum Macedonum affectavit.) *Thermen* vero (*Θέρμων*) primus puto Graecorum, quorum scripta aeuum tulerunt, dicit Herodotus lib. 7, 121. 123. 124. 127. 128. 183. Sequitur Thucydides 1, 61. 2, 29. et Scylax pag. 26. ed. Hudson. Et hi quidem auctores summi loci nomen, quod vere aliquandiu obtinuit, attestantur, non Laonicis Chalcondylas, Atheniensis, qui in historia sua Turcica, post captam a Turcis Constantinopoli scripta, non eo nomine utitur, quod dudum invaluerat, *Thessalonica*, sed antiquiore *Therme*.\*\*) Ceterum *Thermae* nomen, ut veteris *Thermae* Siciliensis, aliarumque

\*) Fatendum tamen, apud Aeschinem, teste Bekkero in sua oratoris editione, formae *Θέρμων* pro *Θέρμη* auctoritatem uno tantum codice mihi, cum *Θέρμη* tres codices habeant, quod non immerito Bekkerus reposuit.

\*\*) En Laonici loca. Lib. 4. (ed. Paris. p. 23. ed. Ven. p. 18): *Θέρμη τῆν ἐν Μακεδονίᾳ, Θεσσαλονίκῃ: Thermae Macedoniae, Thessalonicae cognominatae*. Idem ibid. (p. 24 = 19): *Τῆν τε Θέρμην παραλαβόν: Thermae captae*. Idem ibid. (p. 14 = 11):

*καὶ ἐπὶ Μανδουίων ἐλίον, κίλις Θέρμη τῆ ἄλια ἐν' αὐτῷ παρωσίμας: in Macedoniae profectus, Thermae excepta omnia sine potestatis faciens*. Idem ibid. (p. 25 = 20): *οὐα ἠνορίσαντο κατὰ τὴν Θέρμη: quae conquisiverat Thermae*. Id. ibid. (p. 26 = 21): *ἐγένετο ἐν τῇ Θέρμη: venit Thermae*. Idem lib. 3. (p. 53 = 41): *ἐν τῇ Μανδουίῃ, ἢ παρὶ Θέρμη, καὶ ἐν τῇ παρὸς Ἄλιον (sic) ποταμὸν κώμη: in Macedoniae, ceteris Thermae, et in Asiae fluminis regione*. Idem lib.

Thermaum (coll. Steph. Byz. s. v. *Θέρμα*), *thermis* sic dictis deberi, non temere quis contendet. Suntque etiamnunc isic locorum *thermae*, non ipso quidem Thessalonicae loco, nec tamen ita remotae (in meridionali sc. urbis latere), quin ab istis urbibus instaurata vel inde transposita potuerit denominari. Vide tabulam geographicam partia Macedoniae, annexam itinerario Cousineryano, quae *thermas* illas (*baïns minéranx*), flumini cuidam vicinas, trium fere leucarum Gallicarum spatio ab urbe Thessalonica remotas esse monet. Occedat alius testis satis locuples, Plinius maior N. H. 4, 10 (17) (si lectio sana): *In ora sinus Macedonici oppida Chalastra, et intus Phileros, Leta: medioque flexu litoris Thessalonica, liberae conditionis. Ad hanc a Dyrrhachio CXIV millia passuum. Therme.* Ultimum nomen in vulgarem formam *Thermae*, s. potius *thermae*, melius mutabitur, ni Plinius ipse vetus Thessalonicae nomen memorare voluit; quo concesso, antecedens sententia pro parentesi habenda erit, et voculam aliquam intercidisse potabis ante Plinianam vocem *Therme*. Dein miraberis, quod Chalastra Plinius memoret, ut singulare litoris orae oppidum, cuius incolae diu ante a Cassandro, Macedonum rege, cum aliorum oppidorum hominibus in urbem Thessalonicam transpositi sunt, teste Strabone, cuius locus infra afferretur. Verum de his v. nos paulo inferius.